*Hic fontes natura suos emisit, & illhic
 Clausit: & antiquis tam multa tremoribus orbis
 Flumina profiliunt, aut exsiccata residunt.*

Cet.

Ceterum inconsideratam fuisse laudati juvenis observationem admonet ipse Calmet ibid. sed optandum fuisse, ut Scriptor ille non unius tantum noctis, sed plurium hebdomadarum observatum prodigium adeo mirum narraret; potuit enim subito quodam casu accidere, ut amnis e montibus provolutus forte ad vesperam illius diei aresceret. Verum haec ut ut sint, ego quidem existimo Sabbaticum amplius non extare. Videsis supra quem laudavimus Anonymi locum: hinc Hyacinthus Serry ibid. quamquam ut planius dicam, quod res est, nullus hujusmodi fluvius in Syria visitur modo: quicquid olim, dum Syriae Civitates obiret Titus Imperator, historiamque Josephus scriberet, rei fuerit. Si autem quis Sabbaticum adhucdum fluere maluerit, sed absque mira illa periodica fluxione, non abnuo.

Ceterum quicquid sit de existentia, & mirabili Sabbatici fluxione, certo certius est fabulosum licet Sabbaticum I. non leniter fluxisse II. non fuisse aquarum pauperrimum III. non fuisse dictum Sabbaticum, quia quiete currebat, sed quia in quietis, seu Sabbathi die vel fluitabat, vel exarescebat. Quae tria in allato Josephi textu pomeridiana luce clariora illucescunt, & vel a pueris advertuntur. Ergo fluvii Sebethi, Sabbatici, Sabati, seu Sambathii nomine insigniti non ita dicuntur ob caritatem, & quietem aquarum, quod erat probandum. Insuper ut haec vel acu tanguntur, animadverto. Rabbini quod finixerunt fl. Sambatum, seu Sabbathium non quidem leni, quieto, ac uniformi cursu fluere, sed cum fit aquarum tumidissimum strepitoso murmure se revolvere fabulantur, non secus ac Nilum, ex cuius jugi rumeore & boatu stupidos ejus loci incolas reddi tradunt Historici. Sabbathium in hunc modum describit Calmet ibid. Ils le meetent au-delà de l'Euphrate dans un pays fore éloigné, où ils prétendent que les dix Tribus sont encore toutes entières & subsistantes. Elles y possèdent de très-grandes Etats ex de grandes richesses. Le fleuve dont ils parlent, coule toute la semaine, avec une si grande rapidité, & fait un si grand bruit, qu'on l'entend pendant la nuit à la longueur d'une journée. Il est si large, si profond, & si tapine, qu'il est impossible de le passer: & le jour du Sabbat auquel il ne cou-

le poine , on met des gardes sur ce flevus , e fin que les Israërites ne le passent point . *Hunc trans Euphratem in remotissima regione, in qua decem tribus florere adhuc agro, & divitiarum gloria jactitant, fluere perhibent. Proruit autem eo impetu, & murmure, ut sonus noctu ad iter diei, diu vero ad iter mediae diei prorogetur. Amplior est, altior, atque rapidior, quam trajici possit: die vero Sabbathi, quo aquae prodigio stare cernuntur dispositis ad ripam custodibus transitus, Isrælitis prohibetur.* Adisis Bartholoccium in Biblioth. Rabbinic. tom. I. pag. 100. Veniat nunc Martorellius, vir in Rep. litteraria haud infimae notae, & nobis adhuc obtrudat flumina, quae Sebethi, Sabbathii cet. nomine notantur, ex ipsamet vi nominis ingenitam preseferre *mixpotam*, *exiguitatem, rivulos fuisse, rorem, leniter fluxisse, itaut quiescere viderentur, cet.* Vah fallacissimam, importunam, elumbemque ratiocinationem , ac tanto viro , quem & ego veneror suspicioque , prorsus indignam .

Denique , ut incisis argumentationibus decertem , concedam meo Martorellio , licet evidentissimorum monumentorum ac rationum ope contrarium ad ravim usque demonstraverim , concedam , inquam , Sebethum dictum esse a quiete , eo quod *lenissime* deftuebat . Videant universi quam liberaliter agam . Verumtamen quid inde ? Forisitan ex fluviorum leni cursu eorum *mixpotas*, *parvitas* deducenda? minime gentium . Enim vero non uni sunt fluvii , qui leni perquam & insensili labuntur fluxu , qui tamen immensa aquarum copia trahi cospiciuntur . Hinc Caesar lib. I. cap. VIII. Flumen est Arar quod per fines Aeduorum , & sequanorum influit incredibili lenitate , itaut oculis , in utram partem fluat indicari non possit: id Helvetii ratisbus , ac lintribus junctis transibant , ideoque *segnis & cunctabundus amnis* ab Emenio , panegyrico Constantini cap. 18. dicitur . In hoc fluvio pontem faciendum curavit Caef. cap. IX. Hinc Silius III,

*Anget opes stanti similis, tacitoque liquore
Mistus Arar. . & IX.*

Quorum serpit Arar per rura pigerrimus undae.

Idem Silius cecinit de Ticino fl. Insubriae navigabili , qui in Padum excipitur , & aquas suas perspicuas ad 10. M.

20. M. P. immistas aquis Padi turbidis conservat.

*Ceruleas Ticinus aquas, & stagna vado so
Perspicuas servat turbari nescia fundo,
At nitidum viridi lente trahit amne liquorem
Vix credas labi, ripis tam mitis opacis
Argutos inter volucrum certamina cantus
Somniferam dicit lucenti gurgite lynpham.*

Exinde cecinisse videtur Ariostus cant. XIV. De Dor-
lice & Mandricardo.

*Indi d' uno in un' altro luogo errando
Si ritrovato alfin sopra un bel fiume,
Che oon silenzio al mar va declinando,
E se vada se stia mal si presume,
Limpido e chiaro sì, che in lui mirando
Senza contesa al fondo porta lume.*

Et Ovidius met. V. fab. 10. Arethusam sic de Alpheo
fl. loquentem introducit.

*Invenio sine vortice aquas, sine murmure euntos
Perspicuas ad humum, per quas numerabilis alte
Calculus omnis erat, quas tu vix ire putares.*

Atque idem , ut sexcenta praeteream , dici potest de
nostro Sarno . Adi ad Silium 8. Sannazarium in Salicib. Statium Silv. lib. i. qui Savonem quoque pigrum vo-
cat Silv. lib. p. 3. Forsitan ex Araris , Ticini , Alphaei ,
Sarni , Savonis , cet. lenitate deduci potest aquarum pau-
peries? Sed Martorellum iterum, atque tandem sibi me-
tipsi contradicentem audiamus ibid. pag. 224. Che i fiumi
piccioli s' appellassero dall' andar quieti e lenti , onde in
parlar Fenicio si dissero Sabati , ed in altro dialetto Se-
beti , il confermano anche gli aggiunti , che i Poeti han
dato loro , cioè ποταμοὶ πηνὺ πέορτες , fluvii leniter fluen-
tes , e così si legge in Orfeo in Arg.

Aύταρ ἐπι ποταμοῖς δία σάκα πηνὺ πέορτες
lo stesso dice Orazio del fiume Liris , ora Garigliano , nel
lib. I. od. 31. non rura , quae Liris quieta mordet aqua.
taciturnus amnis , quasi spiegandoci con due epiteti la
proprietà de' piccoli fiumi ; de' quali aggiunti Oraziani Si-
lio nel lib. 4. s'avvale anche parlando del Liri .

... Quis

... *Qui fonte quieto
Diffusulat cursum, ac nullo mutabilis imbris
Perstringit tacitus gemmanti gurgite ripas*

E ripete lo stesso nel libro 8. dicendo, che va tacitis undis ad Litora. Atqui si verum amamus, hisce verbis, aut Martorellum sibi refragari, aut quidnam sibi voluerit nos aequae nescire dicendum est. Sed ut hisce tricis me extricem, percontor. Istaec epitheta πρν̄ περ-
taciturnus, quietus, cet. eccluine dantur, flumini an rivulo? Si flumini: ergo non sibi constat Martorellius: alibi enim ex fluviorum taciturnitate, & quiete eorum παριστατη parvitatem deduxit. Si rivulo: verum ecclu Orpheus in cit. versu non loquitur de *rappa*, *rivo*, sed de ποταμῳ *fluvio?* Rursus, ecclu Horatius, & Silius eadem epitheta dederunt Liri non rivulo, sed aquarum plenissimo fluvio?

Post haec scripta animadverti in Indice Martorell. haec haberit: *Liris*, piccolo fiume, ora detto *Garigliano*, quali aggiungi abbia presso Orazio, e Silio, adeoque nunc Martorelli mentem asscetus sum; scilicet existimavit παταμον Orphei, & Lirim rivulos esse, & aquarum indigentissimos, non secus ac Sebethus. Verum ipsem Martorellius inter παταμον, & *rappa*, *fluvium*, & *rivum*, magnum discrimen millies advertit. Deinde Lirim rivulum esse, non secus ac Sebethum, iis suadere potest Martorellius, qui oculorum lumine plane destituti sunt. Igitur, ut res meliori criterio digerantur, dicamus oporet & Orpheum, & Horatium, & Silium nostram potius confirmare sententiam, scilicet etiam aquarum plena flumina leniter aliquando fluitasse, ac proinde nullum, aut importunum esse Martorelli argumentum, quo ex Sebethicarum aquarum lenitate Sebethi paupertatem deduxit.

Pro corondis loco haud importunam animadversiolum appono. Si, ut contendit Martorellius, lenissimi, & aquarum indigentissimi fluvii, *Sabati*, dicti sunt: ecclu nam innumerabiles sunt fontes & fluvii in intimiori Palettina, qui perquam leniter ante ipsorum Hebraeorum oculos cursitarunt, cursitantque, & tamen Sebethi nomen minime praefeferunt. V.g. *Siloah*, de cuius situ

situ adisis Lamium Harm. Evang. tom. 11. amniculus erat quietus, taciturnus, lenissimus, de quo Torquatus cant. XIII. 59.

*E'l picciol Siloë, che puro e mondo
Offria cortese a' Franchi il suo tesoro,
Or di tepide linfe a pena il fondo
Arido copre, e dà scarso ristoro.*

hinc testante scriptura, non semel Judae regnum significavit, quod etsi exiguum erat, summa tamen pace quiescebat: significavit quoque Servatorem, qui lenis, & mansuetus futurus erat: & hinc non uni *Fontem Draconis* apud Nehem. cap. 2. 13. *Siloachum* esse rati sunt, atque ita dictum ab lenissimo, & serpente aquarum fluore: ecce ergo *Siloachum* *Judei* non appellitarunt *Sabatum*, *Sebethum*, cet. cum id genus rivulos, juxta Martorellium, tali nomine appellitare consueverint?

C A P U T S E P T I M U M.

DE SEBETHI DECREMENTO.

E Versis jam, penitusque contritis, ut quidem arbitror, argumentis, queis vulgarem de antiqua Sebethi magnitudine sententiam impetere conatus est Martorellius, sermonem ad alia convertamus, quae majori otio, atque criterio discutienda sunt. Jam illud in primis se se quaerendum offert, quam ob rem Sebethus antiquo aevo plenissima undarum copia fluitans in sequiori aetate sensim sine sensu decreverit, ac humilem in rivum evaserit? Sane id non unam ob caussam evenisse me longe demonstraturum spondeo. Consueto prolixorem me praevideo futurum, sed disputationis ubertas, amoena rerum varietate pensabitur. Ut vero nitido procedam ordine, plurima veluti certa praemitto.

I. Vesuvium antiquissimum esse, qualiscumque montium origo eligatur, non est inficiandum: ridicula igitur est plurium apud Camillum Peregrinum opinio bla-

terantium, locum, ubi nunc adcubat Vesuvius, aequatissimam olim planiciem fuisse, quae deinde paullatim intumuit, eructante tellure, ac assurrexerit in tumuli speciem, non secus ac in aequato agro Puteolano an. 1528. mons unius milliarii altitudine ex cineribus eructatisque pumicibus coaluit: ridicula, inquam, est: Quippe Vesuvii immensa moles, altitudo, ejus strata praesertim, quae quidem varia sunt, ac naturali ordine disposita, satis ostendunt montis ejus mundo supparem antiquitatem.

II. Incendia vero Vesuvii ipsius montis formationi posteriora fuisse, nemo est, qui ambigat: etenim futile est existimare subterraneum ignem actualem esse, & a Deo in telluris centro creatum & inclusum, qui que fluminis instar in Vesuvii fundum exoneretur, ceterarumque Vulcaniarum flamarum origo sit. Thesin hanc selectissimis rationibus firmarunt jam Corsinius Phys. part. tom. III. 489. & P. D. Jo. M. de Turre (*Storia del Vesuvio pag. 104.*) Non sum nescius inter alios, qui Aristotelem hac in re secuntur, F. Josephum A. Ferrarium de Modoetia physic. tom. III. pag. 158. contrariam inculcare sententiam. Duplex is argumentum objectat. Primo, plurimus, inquit, in terrae visceribus calor reperitur: porro non alia est connaturalior caloris illius causa, quam si subterraneos ignes admittamus. Deinde: *non ex solo calore, prosequitur, ignium subterraneorum existentiam demonstramus, verum etiam ex aliis effectis, quae egre admodum expendi possunt, nisi ignes illi admittantur.* Montes enim ignivomos reperiiri, nemo inficiari potest, qui ignem, fumum, & cineres emittunt. . . . Porro hujusmodi ignes tunc solum accendi cum emittuntur, dicunt quidem plurimi recentiores; sed unde quaequo, id ipsum quod gratis afferunt ratione adjuncta demonstrant. Verum haec ejus Physici momenta vel pluma leviora sunt. Quomodo enim evincet hujusmodi calorem, & ignem in montibus & quibusdam terrae inanitatibus jucundum, seu semper actualem fuisse, neutiquam vero, ut nos objectamus, ex celeri rapido, perturbato, vel intetino corporum inflammabilium motu paullatim conceputum, ac exortum? Apposite satis Corsinius ibid. *montes ignivomi, Thermae, vel loca calida ostendunt quidem quod*

quod aliquis calor in terra reperiatur, atque ignem etiam aliquando concipiatur, & foras erumpat; non tamen quod ille calor semper in terrae visceribus ardeat.

III. Neque Vesuvius, aliique montes ignem evomentes, qui ad quadrigentos, & quingentos enumerantur in telluris superficie hinc, atque inde interspersi, ostiola quaedam sunt, unde gehennales flammæ erumpunt, ut crediderunt primi Ecclesiae fideles. Mazzochius Kal. pag. 392. Vesuvianos ignes ab *eximiis*, seu *primariis* primi saeculi Christianis a Gehennæ promtuariis fuisse repetitos ex edito Gerasimi fragmento ostendit. Eadem tunc de Vesuvio sensisse S. Patricium, Tertullianum, S. Philippum Heracleotam, S. Pacianum, S. Pionium, & S. Gregorium Magnum interpretatus est. Hinc patet quam longe a veritate aberrant, quae F. Vincentius Patuzzius illevit pag. 7. de *sede Inferni*: *haud abnuo quidem ita credidisse, aut credere potuisse rudiores aliquot de vulgo Christianos, quemadmodum, & nunc minime desunt, qui ita credunt.* Verum quoad Patres, & sapientes attinet nullus in ea opinione versatus est. Huic igitur viro nil nota fuerunt quae Mazzochius in lucem protulit monumenta. Eandem sententiam docuisse alios Patres tradit Resta lib. 1. met. cap. 3. & 4. Legesis quod Petrus Damianus in ep. 5. c. 13. 14. narrat memoratu dignum, quod se accepisse testatur a Desiderio Cassinensi Abate, qui fuit postea R. Pontifex, Urbanus II. Vulgarem hanc Patrum opinionem hunc in modum jugulat Baronius ad an. 983. quem non legisse Patuzzium necum quisque mirabitur: *licet autem poeticae magis, quam theologicae credita sunt ejusmodi ora terrae evomentia jugiter flamarum esse inferni portas, & quod idem ignis sit ille inferni peccantibus praeparatus, atque id scripsisse reperiantur Theologi non vulgares; tamen certum, ista potius similitudinem gerere illius gehennæ cet.* Quod vero obsoletam hanc sententiam falsam esse demonstrat id plane est. Scilicet Tartareus Carcer ad perexiguum admodum spatium ab Theologis, & Mathematicis contrahitur. Drexelius, Valentia, Lessius, illum ad unius milliarii germanici quadrati, five cubici spatium extendunt. Munsterus ad duo vel tria milliaria itidem germanica. Ribera, & Cornelius a Lapide ad millaria

liaria germanica 50. five Italica 200. Omnes hasce hypotheses juxta calculum geometricum verificari posse nitide probavit Patuzzius ibid. cap. VIII. Ergo Gehennae spatium peregrinum est, si cum terrae diametro conseratur, quae juxta Recentiorum observationes septem circiter constat mille milliaribus Italicis. Haec cum ita sint nemo non videt ignem inferni magna plurium milliarum intercedente ab terre superficie sejunctum, & claustris solidissimis circumseptum esse. Vulcanorum autem ignes vix milliare unum ab telluris superficie distant. Quomodo vero Gehennalis ignis in remotissimo terrae recessu, ejusque immensa soliditate circumscinditus sine ulla rima vel aditu, sive absque aeris effusione excitetur, foveatur, & conservetur fuse, & solide explicat Patuzzius ibid. cap. VI. quem, ne acta agam, revisas. F. J. A. Ferrarius, qui Recentiorum Physicen inficte nimis profligavit, & nefcio in quot pueriles ivit sententias, Physic. tom. III. pag. 161. contra quae diximus illud Deuteronomii objectat locum 32. 22. *Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferna.* . . . & montium fundamenta comburet: Verum haec ita exponit a Lapide: *ultio irae, & indignationis meae in eos parata est, & exardescet instar ignis,* adeo ut ad inferni novissima pertingat: est metaphora & hyperbole . . . scilicet ut ima & profundissima terrae & montium loca consumat, & in sterilitatem vertat, cet. Et Malvenda: quasi dicat: etiam profunda & infima terrae loca vertam in sterilitatem. Huic consonat Menochius. Non me quidem latet Procop. Rup. Rab. & Gregorium 18. Mor. 12. per ignem hunc accipere ignem inferni: verum hi allegorice interpretantur, adeoque non urgendi.